
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Setembro de 2011
EXECUTIVO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
 Nº 030/2011.

O Diretor Presidente da Rádio e
Televisão Espírito Santo RTV/ES, no
uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:Designar os servidores
Jose Nepomuceno Gomes, Marco
Antonio Nascimento , Maria de
Fát ima Cogo, Marilia Targueta,
Paulo Sergio Nunes, Rosemary
Martins Duarte e Salomé Souza da
Silva Pedracini, para comporem a
Co missão Espec ial de
Reformulação e Modernização da
Estrutura Organizacional e do Plano
de Cargos e Salários da RTV/ES

Vitória, 14 de setembro de 2011.

Sergio Ricardo de Oliveira Egito
Diretor Presidente da RTV/ES

Protocolo 63639

Rádio e Televisão
do Espírito Santo - RTV -

SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL
- SECOM -

Portaria nº 44-S, de 13 de
setembro de 2011.

Institui a Comissão para promover
o estudo  sobre a incidência de
contribuição previdenciária sobre
rubricas.

O Presidente Executivo do Instituto
de Previdência dos Servidores do
Estado do Espírito Santo – IPAJM,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas no artigo 61, item XII
da Lei Complementar Estadual nº
282, de 22 de abril de 2004, e
ainda;

Considerando que determinadas
rubricas não compõem o cálculo
dos proventos de aposentadoria,
por força de vedação legal;

Co ns iderando , a inda, a
necessidade de regulamentar a

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
 DOS  SERVIDORES DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 - IPAJM -

incidência de contribuição
previdenciária sobre as parcelas
passíveis de incorporação quando
do  calculo para a  fixação  dos
proventos , respe itando-se  a
previsão legal pertinente a cada
categoria;

RESOLVE:

Art . 1º Designar os servido res
abaixo relacionados para, sob a
pres idênc ia do prime iro,
integrarem a Com issão  que
elaborará o estudo relativo  à
incidência de contribuição
previdenciária sobre as parcelas
passiveis de incorporação quando
do  cálculo para a  fixação  dos
proventos , respe itando-se  a
previsão legal pertinente a cada
categoria.

Membros
Gilberto de Souza Tulli
Arlete Cardoso Mattos
Cleonice Guarnier
Erica Baptista
Liane Mara Santana da Silva
Luciomélio Simonassi
Marinella Soresini Fernandes
Rafael Pina de Souza Freire

Art. 2º Esta Portaria entra em
vigo r a  part ir da data de sua
publicação.

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO
MARÇAL

Presidente Executivo do IPAJM
Protocolo 63618

=============================================================
Portaria nº 043- S, de 12     de
setembro de 2011.

O Presidente Execut ivo do
Inst ituto de Prev idência dos
Serv idores do Estado do
Espírito Santo – IPAJM, no uso
das atribuições que lhe confere o
art. 61 , inc iso XIII, da Lei
Complementar nº 282/2004, e o
que consta no Processo nº
54752027,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Fláv io
Marcos Bisi Zorzal, Contador, para
exercer o cargo de Subgerente de
Contabilidade e Orçamento, em
substituição ao seu t itular
Cass iana Adriano  dos Santos
Prates , no perío do  de 12 de
setembro a 11 de outubro de 2011,

po r mo tivo de férias
regulamentares 2011.

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO
MARÇAL

Presidente Executivo IPAJM
Protocolo 63624

===============================================================
A GERENTE DE PERÍCIA
MÉDICA DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO – IPAJM, no
uso de suas atribuições, autorizou
a publicação abaixo:

A Comissão Especial para
Análise de Acidente em
Serviço e Doença Ocupacional
– CEAASDO, constituída pela
Portaria nº.052-R, de 30/03/
2010, decide:

01)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 05/10/2010
co m a servidora Tânia Mara
Costa Barcelos, Assistente  de
Apoio Legislat ivo /ALES, nº
func ional 016728, conforme
processo nº. 51136325.

02)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 17/03/2011
com a servidora Luciene Santana
Carreiro, PCAP/SESP, nº funcional
317011, conforme processo nº.
52784959.

03)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 29/06/2010
co m a servidora Maria das
Graças Maciel Bindes Barreto,
Professo r-B/SEDU, nº funcional
224010-51, conforme processo nº.
49958186.

04)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 02/07/2010
co m a servidora Rosimery
Fereguetti Faria, Enfermeira/
SESA, nº funcional 1550624-52,
conforme processo nº. 49882120.

05)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 11/08/2010
co m a servidora Edmara
Fracalossi Calmon, Auxiliar
Administrativo/SESA, nº funcional
01552244-52, conforme processo
nº. 50399578.

06)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 15/03/2011
com o servidor Josedir Rangel
dos Santos, Auxiliar de Serviços

Médicos/SESA, nº funcional
1527681-52, conforme processo
nº. 52847667.

07)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 30/08/2010
com o servidor Anderson Soares
Ferrari, Analista de Meio Ambiente
e Recurso s Hídricos/IEMA, nº
funcional 2605937-5, conforme
processo nº. 50540637.

08)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 16/02/2011
com o servidor Sóstenes Araújo,
Agente Penitenciário, nº funcional
3178528-1, conforme processo nº.
52473465.

09)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 03/10/2010
com a servidora Noemia Rocha
de Mendonça, Técnico de
Enfermagem/SESA, nº funcional
1556541-52, conforme processo
nº. 50997971.

10)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 17/08/2010
com a servidora Railde Moreira
de Oliveira de Jesus, Auxiliar de
Serv iço s Médicos/SESA, nº
funcional 1501410-52, conforme
processo nº. 50455010.

11)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 27/12/2010
co m o servido r João Ernesto
Moulin, Auxiliar de Laboratório/
SESA, nº funcional 1572350-52,
conforme processo nº. 51942518.

12)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 25/01/2011
co m o servido r Joaquim
Hastenreiter Filho, Vigia/SESA,
nº func io nal 1568337 -52,
conforme processo nº. 52249190.

13)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 24/02/2010
com o servidor Charlton Poubel
Porto, Auxiliar Adm inistrativo/
SESA, nº funcional 1527550-52,
conforme processo nº. 48578584.

14)Caracterizar como acidente em
serviço o ocorrido em 16/02/2011
com a servidora Rosely Maria de
Oliveira S ilva, Auxiliar de
Enfermagem/SESA, nº funcional
1569368-52, conforme processo
nº. 52549038.

Protocolo 63686

12 DE JU
NHO

 D
E 18

17



7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Setembro de 2011
EXECUTIVO

Protocolo 63499

Instrução de Serviço nº 149-P, de 14 de Setembro de 2011.

A Diretora Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal
do Espírito Santo - IDAF, usando das atribuições que lhe confere o artigo
48 do Regulamento do IDAF, aprovado pelo Decreto nº 910-R de 31/
10/2001, e tendo em vista o que consta nos processos administrativos
nº 49445812 e n° 49902970;
Considerando o resultado final do Concurso Público regido pelo Edital
nº 001/IDAF, de 20 de outubro de 2010, publicado no D.O. de 21 de
outubro de 2010;
Considerando a homologação do resultado final do Concurso Público
acima referenciado, conforme Edital de Homologação publicado no D.O.
de 01 de junho de 2011;
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os candidatos aprovados no concurso público regido
pelo Edital n. 001/IDAF, de 20 de outubro de 2010, publicado no D.O.
de 21 de outubro de 2010, conforme abaixo:

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do
Espírito Santo - IDAF -

Artigo 2º - Os candidatos acima terão até 30 (trinta) dias corridos, a
partir desta publicação para tomarem posse do cargo para o qual foram
aprovados no concurso, na Seção de Recursos Humanos - SERH do
Escritório  Central do IDAF, localizado à Rua Raimundo Nonato, 135 -
Forte São João - Vitória/ES.
Artigo 3º - Os candidatos deverão providenciar os exames e laudos
médicos listados abaixo para, após retirada da Guia de Inspeção Médica
- GIM na SERH e agendamento prévio da perícia médica oficial pelo
telefone 0800-2836640, submeterem-se à avaliação admissional do
Instituto de Previdência Jerônimo Monteiro - IPAJM, situado à Rua

Desembargador José Batalha, 121 - Bairro Consolação - Vitória/ES:
a) Laudo ortopédico (LER ocupacional);
b) Laudo psiquiátrico;
c) Laudo odontológico;
d) Laudo oftalmológico;
e) Laudo dermatológico;
f) Laudo de otorrinolaringológico;
g) Exame VDRL;
h) Hemograma completo;
i) Exame de urina;
j) Exame de fezes;
k) Raio X do tórax com laudo;
l) Eletrocardiograma com laudo (para os candidatos com mais de 35
anos).
Artigo 4º - Após a  realização da perícia médica admissional os
candidatos deverão apresentar-se na SERH com os documentos listados
abaixo para tomarem posse, passando a ter a partir de então até 15
(quinze) dias corridos para entrarem em exercício em suas respectivas
Unidades de lotação:
a) Declaração de bens e valores e Declaração de não-acumulação de
cargo ou função pública (modelos disponibilizados no IDAF);
b) Declaração de aptidão física e mental fornecida pelo IPAJM (GIM da
perícia);
c) 3 (três) fotos ¾;
d) Cópias simples acompanhadas dos originais:
- Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso (conforme exigência
estabelecida em Edital para ocupação do cargo);
- Carteira de Trabalho – CTPS;
- Carteira Nacional de Habilitação - CNH na categoria B, no mínimo;
- Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Quitação da
Anuidade;
- PIS/PASEP;
- Carteira de Identidade – RG;
- Título de Eleitor e Comprovante de Quitação Eleitoral;
- Certificado de Reservista;
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Cadastro de Pessoa Física – CPF;
e) Declaração negativa de antecedentes criminais (disponível no site
da Polícia Federal).
f) Comprovante de Residência.
Artigo 5º - Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação.

Vitória-ES, 14 de setembro de 2011.
LENISE MENEZES LOUREIRO

Diretora Presidente
Protocolo 63675

============================================================================
Instrução de Serviço nº 147-P, de 12 de setembro de 2011.

A Diretora Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal
do Espírito Santo – IDAF, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 48 do Regulamento do IDAF, aprovado pelo Decreto nº 910-R de
31/10/2001;
R E S O L V E:
Artigo 1º - Localizar os servidores, conforme anexo I, nos termos do
artigo 35, inciso I da Lei Complementar 46/94.
Artigo 2º - Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vitória-ES, 12 de setembro de 2011.
LENISE MENEZES LOUREIRO

Diretora Presidente

ANEXO I



23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Setembro de 2011
MUNICIPALIDADES E OUTROS

10. Processo MP nº 31910/10 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Criminal de Vitória objetivando apurar denúncia de preconceito
racial, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Marcia Moraes Spedo
Promotor: Letícia Rosa da Silva

11. Processo MP nº 3255/05 – procedimento administrativo instaurado pelo
GETEP objetivando apurar condições de funcionamento de penitenciária, para aprecia-
ção da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotor: Cezar Ramaldes

12. Processo MP nº 35472/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça de Marataízes objetivando apurar ato de improbidade adminis-
trativa por parte de agente político, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotor: Aloyr Dias Lacerda

13. Processo MP nº 2497/10 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar matéria jornalística relacio-
nada a gastos excessivos por parte de agentes políticos, para apreciação da promoção
de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotor: Marcelo Barbosa de Castro Zenkner

14. Processo MP nº 22970/08 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça de Iconha objetivando apurar ato de improbidade administrati-
va, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotora: Ana Lúcia Ivanesciuc de Vallim Braga

15. Processo MP nº 34570/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar irregularidades na freqüência
de servidores em casa legislativa, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotor: Marcelo Zenkner

16. Processo MP nº 21738/09 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar irregularidade no funciona-
mento de associação, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotora: Arlinda Maria Barros Monjardim

17. Processo MP nº 48285/09 – procedimento administrativo nº 1089/09 ins-
taurado pela promotoria de Justiça Cível de Vila velha objetivando garantir o forneci-
mento de materiais para continuação de tratmento médico, para apreciação da promo-
ção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotora: Maria Auxiliadora Freire Machado

18. Processo MP nº 36484/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vila velha objetivando apurar dano ambiental decorren-
te de poluição sonora, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotor: Luis Felipe Scalco Simão

19. Processo MP nº 36328/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça de Domingos Martins objetivando apurar doação irregular de
bem pertencente a menor de idade, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotora: Noranei Ingle

20. Processo MP nº 6192/10 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça objetivando apurar apropriação de parte de salário de servidores
por deputado estadual, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relatora: Elda Márcia Moraes Spedo
Promotor: Marcelo Zenkner

21. Processo MP nº 33811/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Cariacica objetivando apurar possível irregularidade
cometida no Campeonato Estadual de Olimpíadas Escolares, para apreciação da pro-
moção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Rogério Porto
Advogado: Gilberto João Caregnato

22. Processo MP nº 39247/09 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vila Velha objetivando apurar improbidade administrati-
va praticada por servidor público militar, para apreciação da promoção de arquivamen-
to.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Daniel de Andrade Novaes

23. Processo MP nº 35797/11 – procedimento administrativo instaurado pelo
GETSO objetivando obtenção de segunda via de documento, para apreciação da pro-
moção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Arlinda Maria Barros Monjardim

24. Processo MP nº 14576/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça de alegre objetivando apurar suposta prática de esquema “Ra-
chid” por parte ex-agente político, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Neuza Gonçalves Alves Soares Mação

25. Processo MP nº 27987/11 – procedimento administrativo instaurado pela
promotoria de Justiça de Barra de São Francisco objetivando apurar dano ambiental,
para apreciação da promoção de arquivamento.

Relator: Josemar Moreira
Promotor: Geraldo Marques Vasconcelos de Abreu

26. Processo MP nº 35786/11 – procedimento administrativo instaurado pelo
GETSO objetivando apurar identificação de cartório responsável por registro civil, para
apreciação da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Arlinda Maria Barros Monjardim

27. Processo MP nº 34727/11 – procedimento administrativo instaurado pelo
GETSO objetivando identificar endereço de genitor de menor, para apreciação da pro-
moção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Arlinda Maria Barros Monjardim

28. Processo MP nº 5786/08 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar conduta irregular de funcio-
nário de banco no oferecimento de empréstimo a pessoa aposentada, para apreciação
da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Letícia Lemgruber

29. Processo MP nº 35073/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar negativa de concessão de
medicamento, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Karla Dias Sandoval Mattos Silva

30. Processo MP nº 27294/08 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vila Velha objetivando apurar atos de improbidade ad-
ministrativa por parte de policial civil, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Daniel de Andrade Novaes

31. Processo MP nº 36125/11 – procedimento administrativo instaurado pelo
GETEP objetivando apurar suposta violação de direitos humanos atribuída a servidores
públicos, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: César Augusto Ramaldes da Cunha Santos

32. Processo MP nº 22326/10 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar atos de improbidade adminis-
trativa atribuídos a servidor público de departamento de trânsito, para apreciação da
promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Gustavo Senna Miranda

33. Processo MP nº 37780/11 – Inquérito Civil nº 002/10 instaurado pela Pro-
motoria de Justiça Cível de Cariacica objetivando apurar possível irregularidade na
construção de estabelecimento de ensino municipal, para apreciação da promoção de
arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Rogério Porto Pestana

34. Processo MP nº 21924/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Criminal de Vitória objetivando apurar possível crime de embri-
aguez ao volante, para apreciação da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Luciléa da C. Fabres de Mattos

35. Processo MP nº 33351/11 – procedimento investigativo criminal nº 102/
2011 instaurado pelo GETPOT objetivando apurar possíveis crimes contra à ordem
tributária supostamente praticados pela Empresa Athos Farma Sudeste S/A, para apre-
ciação da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Lidson Fausto da Silva

36. Processo MP nº 30414/07 – procedimento administrativo nº 115/2004 ins-
taurado pela Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar possíveis irregu-
laridades e abusos praticados por pessoas ligadas aos Juizados Arbitrais, para aprecia-
ção da promoção de arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Flávio de Souza Santos

37. Processo MP nº 27219/05 – procedimento administrativo nº 149/2006 ins-
taurado pela Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando possível irregularidade
em contratação temporária realizada pelo IASES, para apreciação da promoção de
arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotores: Sídia Nara Ofranti Ronchi / Mônica Bermudes Medina Pretti

38. Processo MP nº 21757/11 – procedimento administrativo nº 062/08 instau-
rado pela Promotoria de Justiça Cível de Cariacica objetivando apurar possível irregu-
laridade em estabelecimento de ensino estadual, para apreciação da promoção de
arquivamento.
Relator: Josemar Moreira
Promotora: Lucimara Marques Adami

39. Processo MP nº 36787/11 – procedimento administrativo instaurado pela
Promotoria de Justiça Cível de Vitória objetivando apurar possível irregularidade prati-
cadas pelo IPAJM, para homologação de TAC e apreciação da promoção de arquiva-
mento.
Relator: Josemar Moreira
Promotor: Marcelo Barbosa de Castro Zenkner

40. Processo MP nº 27759/07 – Inquérito Civil nº 001/06 instaurado pela Pro-
motoria de Justiça de Itapemirim objetivando apurar possível dano ambiental pratica-
do por empresa de extração de rochas ornamentais, para apreciação da promoção de


